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Lovmæssig og faktuel vurdering 
Udfyldes kortfattet af leder inden det anmeldte tilsyn – kun med afkrydsning hvor der ikke er bemærkninger.  

For private: Diverse politikker m.m. skal være tilgængelige ved det anmeldte tilsyn. 

Navn på dagtilbud: Lønhuset          

Daglig leder/institutionsleder: Puk Sønderskov Sørensen 

Områdeleder: Eva Vester 

Dagtilbudsrådsrepræsentant/formand for bestyrelse 

Tilsynsførende konsulent: Ebbe Søgaard  

Dato for uanmeldt tilsyn:  

Dato for anmeldt tilsyn:  

Indhold 
 

Kryds Bemærkninger 

Legepladsen 
Er der afholdt legepladstilsyn? – hvornår? 
Var der nogen bemærkninger? 
Er der en plan for udbedring i forhold til bemærkningerne? 
Udføres der daglig kontrol af sikkerheden på legepladsen? 
Er giftige svampe/planter fjernet? 
 

 
X 

 
Ja, det er der. 
 
Der var en del bemærkninger, de er alle i 
proces for at blive udbedret. De fleste er lavet 
nu. 
 
Ja, vi tjekker dagligt sikkerheden på 
legepladsen. 
 
Ja, de giftige planter bliver fjernet når vi 
indberetter det. 
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Indhold 
 

Kryds Bemærkninger 

Bygning 
Har der været udført bygningsgennemgang (inde/ude)? 
 

 Ikke i 2019 

Arbejdstilsynet 
Har der været besøg af arbejdstilsynet det sidste år? 
Gav dette anledning til anmærkninger? 
 

 Ikke i 2019 

Førstehjælp 
Har alle fastansatte medarbejdere et gældende 
førstehjælpskursus? 
 

 Ja, alle har gennemført førstehjælps kursus i 
2019 

Brand 
Er der udført brandøvelse? – hvornår? 
Er der udført brandtilsyn? – hvornår? 
Er der udformet en opdateret beredskabsplan? 
 

 Ja, sidst i 2018, men afholder igen i uge 41, 
den 10.10.2019. 
 
Ja, der var brandtilsyn i august 2019. 
 
Ja, der er en opdateret beredskabsplan. 

Fødevarekontrol 
Er der udført fødevarekontrol i køkkenet? – hvornår? 
Var der nogen bemærkninger? 
Er der en plan for evt. udbedring af dette? 
 

  
Nej ikke i år. 
 
Vi har selv indmeldt forskellige bemærkninger.  

Måltider 
Overholder forplejningen i institutionen de officielle 
ernæringsanbefalinger fra fødevarestyrelsen? 
 
 

 Ja, det gør vi. 
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Indhold 
 

Kryds Bemærkninger 

Hygiejne 
Hvordan arbejder institutionen med hygiejne? 
 
 

 Vi har flere forskellige tiltag i forhold til at 
nedbringe smitte og sygdom.  
 
Alle tager sine sko af inden man går ind i 
institutionen. 
 
Alle vasker hænder når man kommer og går. 

 
Personalet vasker hænder sammen med 
børnene før hvert måltid. 
 
Vi spritter løbende flader af i løbet af dagen. 
 
Vi vil vaske legetøjet i ferieperioder. 
 
Det der taler imod den gode hygiejne er den 
mangelfulde daglige rengøring samt mangel på 
årlige hovedrengøring. 
 
 

Politikker 
Har alle medarbejdere kendskab til  

- Fælles Børn – Fælles ansvar? 
- Personalepolitik? 
- Procedurer i dagtilbud på Hilda? 

 

 Alle medarbejdere har fået oplyst hvilke 
oplysninger der er at finde på Hilda og i vores 
mappe med personalepolitikken. Det er 
forskelligt hvor meget de benytter sig af det.  
 
Alle har læst Fælles børn – fælles ansvar. Vi 
italesætter de forskellige fokuspunkter løbende 

og arbejder ud fra dem. 
 

Børne- og straffeattest 
Er der indhentet børne- og straffeattester på alle medarbejdere?  
 

 Ja, det er der. 
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Indhold 
 

Kryds Bemærkninger 

Personaleomsætning 
Hvor mange er tilgået/ophørt det seneste år 
 

 Der er stoppet 1 pædagog i specialgruppen i 
2019. 

Personalestabilitet 
Hvad er sygefraværsprocenten det sidste halve år? 
 

 I gennemsnit 2,57 % pr måned. 
 
 
 

 

Personalesammensætning 
Hvordan er andelen af pædagoguddannet/ikke-
pædagoguddannet? 
 

  
 
52% pædagoger 
48% medhjælpere 

APV 
Hvornår er der sidst gennemført APV? 
Er der fulgt op på evt. anbefalinger? 
Arbejdes der med stressforebyggelse? 
 

  
Vi har løbende punktet AMR på vores 
personalemøder hvor personalet kan melde ind 
i forhold til udfordringer i forhold til det 
fysiske/psykiske arbejdsmiljø. Derefter følger 
AMR op og melder tilbage. 
 
Ja, vi arbejder med stressforebyggelse. Vi har 
brugt nogle forskellige tilgange/redskaber 
(”Puslespillet”, Rød, gul, grøn) til at få kortlagt 
hvilke udfordringer de enkelte/gruppen oplever 
og i plenum prioriteret hvilken indsatser vi skal 
arbejde med først i AMR/Huset. 
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Siden sidste tilsyn 
Hvilke udviklingspotentialer blev identificeret på sidste tilsyn? 
Hvordan er der arbejdet med disse? 
 

  

I forrige tilsyn blev der efterlyst relevante 

aktiviteter i børnehaven som tager 
udgangspunkt i børnegruppens 
sammensætning og børnenes 

aldersmæssige interessefelter. 
 

Vi har efterfølgende haft fokus på 
følgende da vi skabte nye læringsmiljøer 

og organisering af børnenes hverdag: 
 

Vi ville gerne have at de enkelte rum 
afspejler børnegruppens behov og 
interesser. 

 
Det var vigtigt, at pædagogerne også 

tænkte læring ind i både de 
vokseninitierede aktiviteter såvel som 
børns egne uorganiserede lege. 

 
Vi ville gerne skabe en balance mellem det 
formelle og uformelle læringsmiljø. 

Det uformelle læringsmiljø, som er 
hverdagslivet i institutionen, der skaber 

gode rammer for samspil og interaktion. 
(Pædagogiske hverdagsrutiner; garderoben, 
måltidet, overgang fra garderobe til 

legeplads, pusletid m.m.)  
 
Det formelle læringsmiljø er organiserede 

målrettede aktiviteter, hvor børnene skal 
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tilegne sig noget bestemt. (Organiserede 
voksenstyrede aktiviteter). 
 

Samtidigt ville vi gerne skabe forskellige 
legezoner som indbyder til fordybelse og ro. 

 
Vi tømte alle 3 grupperum for alle møbler 
og hev alt ned fra væggene. 

 
Alle tre rum blev malet. 

 
Vores fokus ift. indretning var, at fjerne alt 
unødvendig ”støj” og sanseindtryk – og 

derved skabe ro og overskuelighed. 
 
Personalet og børnene skulle sammen finde 

ud af hvilke funktioner og zoner de 
forskellige grupperum skulle indeholde.  

 
Vi tog afsæt i den aldersopdelte 
børnegruppe og de behov som de har.  

 
Vi omorganiserede børnegruppen. Hver 

aldersopdelte børnegruppe får deres faste 
grupperum ml 9-12 med de samme2-3 
voksne. 

 
Rummene blev inddelt efter antallet af børn 
der skulle være plads til i de forskellige 

legezoner. 
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Vi ønskede at skabe sammenhæng, undgå 
for mange opbrud/overgange og arbejde ud 
fra den enkelte børnegruppes behov.  

 
Vi oplevede, at den nye organisering og 

indretning gav mere ro og børnene i højere 
grad kunne overskue og forudsige 
hverdagen. Samt at det i højere grad giver 

ro til fordybelse. 
 

Men indretning af læringsmiljøerne skal 
ikke ses som rigid, den skal være fleksibel 
og løbende justeres i forhold til 

børnegruppens behov. 
 
Vi er samtidig gået i gang med at skrive 

pædagogiske månedsplaner for alle 
grupperne. Derved har vi også mulighed for 

løbende at dokumentere og evaluere vores 
indsatser. Forældre får samtid mulighed 
for at understøtte barnet hjemme samt kan 

spørge ind til børnehavelivet. 
 

 
I forhold til de nye tiltage er vi meget 
optagede af hvordan vi inkluderer de 

udsatte/sårbare børn i hverdagen. Dette 
gælder hele Lønhuset, da både vuggestuen 
og Skattekisten ofte har enkelte børn fra 

almenmiljøet inde hos dem for at få en 
pause fra den store gruppe. 
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Indhold 
 

Kryds Bemærkninger 

Vi har mange sårbare børn som påvirker 
hinanden, så vi er optagede af hvordan vi 

ved hjælp af indretning, pædagogik og 
organisering af voksenorden kan nedbringe 

konfliktniveauet og børnenes arowsel  
niveau. 
 

Lige nu har vi et tæt samarbejde med PPR 
om inklusionsindsats på drengegruppen i 

Skolegruppen. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde 

Minimum hvert andet år kommer tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenter er 

i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode 

interaktioner ml barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen underbygger børns læring.  

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil 

tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet mm. 

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder. 

Dagtilbudsrådet indbydes til deltagelse den sidste ½ time af tilsynsmødet. For selvejende og private dagtilbud følges det 
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uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder og bestyrelsesformand 

eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.  

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. 

Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er 

optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som 

institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm. 

Tilsynsførendes samlede konklusion på baggrund af det uanmeldte og anmeldte tilsyn: 

  
Samlet konklusion 
 
Børnene i Lønhuset er ved tilsynsbesøget fordelt rundt i hele huset. Der ses mange eksempler på, at børn og voksne i Lønhuset er i tæt dialog. 
Børnene mødes af engagerede og smilende voksne. Der arbejdes tydeligt med at se ”med børnene”, at inddrage deres ønsker og idéer. De voksne 
arbejder både indenfor og udenfor med små børnegrupper. De voksne er tæt på, og de kan også guide, trøste og hjælpe, når der er behov herfor. 
Der ses også mange eksempler, hvor børnenes behov hurtigt aflæses, og hvor der alligevel gives rum for, at børn selv kan komme til at øve sig i at 
løse en udfordring. Andre gange er der voksne, der tager over og giver den nødvendige hjælp - eller tilfører legen viden og idéer. I en særlig 
børnegruppe arbejdes der med at lære at spille spil, også her er der en rar og anerkendende tone. Der er også her en rolig atmosfære ved 
overgange til næste aktivitet eller rutine. Børnene er trygge og de ved, hvad der skal ske.  
De mange muligheder på legepladsen benyttes også flittigt. Der er gang i cyklerne, der leges ved gyngerne, der leges tagfat, børn leger med 
hinanden to og to eller tre og tre, ingen drysser rundt alene. De voksne er fordelt rundt på legepladsen, og der summer af børn i god leg - nogle 
gange guidet af en voksen, andre gange leges der f. eks. skjul, hvor man skal øve sig i at klare sig uden de voksne. Tilsynet bemærker efter at have 
tænkt ”hvor er de voksne ude på legepladsen”, at de voksne er i øjenhøjde med børnene på legepladsen – (grunden til at de ikke umiddelbart kan 
ses er, at de er i gang med lege med børnene, mens de er i fysisk øjenhøjde med børnene). 
De mange udviklende dialoger vidner om, at man som medarbejdere og ledelse vægter at være i gode samspil med børnene – at børnene er 
deltager i udviklende og lærende relationer med andre børn og voksne. De voksne fordeler sig rundt blandt børnene, og der er en struktur som 
understøtter dette. Der er mange muligheder for at være i den ”længerevarende fælles opmærksomhed”, som fremmer børns læring. 
Læringsmiljøet i Lønhuset spiller fint sammen med mål og elementer i den styrkede pædagogiske læreplan (for eksempel leg, børneperspektiv, 
kommunikation og sprog) - og mange situationer vidner om en høj pædagogisk kvalitet.  
Ebbe Søgaard, konsulent, dagtilbud Børn, Hillerød Kommune. 
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Konsulentens fokus ift. pædagogisk indhold/udvikling m.m. 
 
Er der aftalt opfølgning (ja/nej): Nej 
 
Indhold for opfølgning 
 
Plan for evt. opfølgning udarbejdes af og fremsendes til forvaltningen senest d.  
 

 


